
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 25

27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА                

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2023 г.                                                                                   № 22
г. Новодвинск

О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном В 
соответствии с Требованиями к материалам оценки воздействия на окру-
жающую среду, утвержденными приказом Министерства природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 № 999, Правилами 
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуж-
дений на территории муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденными решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 22.06.2006 № 74, руководствуясь ста-
тьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести общественные обсуждения по объекту государ-
ственной экологической экспертизы - проектной документации «Рекульти-
вация городского полигона ТКО города Новодвинска», включая предвари-
тельные материалы оценки воздействия на окружающую среду, утвердив 
оповещение о начале общественных обсуждений в виде уведомления (при-
ложение № 1) и опросный лист (приложение № 2).
2.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» комиссию по организации общественных обсуждений (далее - ко-
миссия) в составе:
а)Кузнецовская Эльвира Валерьевна, начальник отдела инфраструктурного 
развития управления инфраструктурного развития и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск», - председатель комиссии;
б)Багиров Расим Муслимович, ведущий специалист отдела инфраструк-
турного развития управления инфраструктурного развития и жилищ-
но-коммунального хозяйства администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» - секретарь комиссии;
в)члены комиссии:
Варлыгин Александр Юрьевич, начальник отдела архитектуры и градо-
строительства - главный архитектор администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск»;
Заборская Анна Валерьевна, председатель комитета по управлению муни-
ципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск»;
представитель Городского Совета депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» (по согласованию);
представитель общественного совета муниципального образования «Город 
Новодвинск» (по согласованию);
представитель государственного бюджетного учреждения Архангельской 
области «Центр природопользования и охраны окружающей среды» (по 
согласованию).
3.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск», общественному совету муниципального образования
«Город Новодвинск» принять участие в общественных обсуждениях, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления.
4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 декабря 2023 г. № 22

Уведомление о проведении общественных обсуждений
по объекту государственной экологической экспертизы - проектной 

документации «Рекультивация городского полигона ТКО города Ново-
двинска», включая предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду 

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований 
к материалам оценки воздействия на окружающую среду» ГБУ Архангель-
ской области «Центр природопользования и охраны окружающей среды» 
совместно с администрацией городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск» информирует о проведении общественных обсужде-
ний проектной документации: «Рекультивация городского полигона ТКО 
города Новодвинска», включая предварительные материалы оценки воз-
действия на окружающую среду.
Заказчик работ по оценке воздействия на окружающую среду: Государ-
ственное бюджетное учреждение Архангельской области «Центр приро-
допользования и охраны окружающей среды» (ГБУ Архангельской обла-
сти «Центр природопользования и охраны окружающей среды»), ОГРН 
1022900536120, ИНН 2901097471, юридический и фактический адрес: 
163002, Архангельская область, г. Архангельск, ул. Павла Усова, д. 14, тел/
факс: (8182) 68-50-81, e-mail: eco@eco29.ru.
Исполнитель работ: Публично-правовая компания по формированию 
комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отхода-
ми «Российский экологический оператор», ОГРН 1197746250030, ИНН 
7703474222, юридический и фактический адрес:
123112, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Пресненский, наб. Прес-
ненская, д. 12, этаж 51, тел.: (495) 139-70-77, e-mail: info@reo.ru.
Исполнитель проектной документации: Акционерное общество «Фирма 
Геополис», ОГРН 1027739598798, ИНН 7724043040, юридический адрес: 
109316, г. Москва, ул. Шипиловская, д. 64, корп. 1, кв. 289-290, тел.: (495) 
259-58-25, geopolis.info, e-mail: geopolis@geopolis.info.
Орган местного самоуправления, ответственный за организацию обще-
ственных обсуждений: Администрация городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск» (администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»).
Юридический и фактический адрес: ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1, г. 
Новодвинск, Архангельская обл., Российская Федерация, 164900. Контакт-
ная информация: телефон:
(81852) 5-12-88, е-mail: admin@novadmin.ru.
Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятель-
ности: «Рекультивация городского полигона ТКО города Новодвинска».
Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности: 
Рекультивация городского полигона ТКО города Новодвинска Предвари-
тельное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 
иной деятельности: Российская Федерация, Архангельская область, г. Но-
водвинск, Холмогорское шоссе в 900 м. от ул. Двинская.
Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую сре-
ду: II квартал 2023 г. - I квартал 2024 г.
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения: объект 
государственной экологической экспертизы - проектная документация 
«Рекультивация городского полигона ТКО города Новодвинска», включая 
предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду 
доступны для ознакомления с 01.01.2024 по 09.02.2024:
-в электронном виде в сетевом издании «Официальный сайт администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» по адресу: https://
novadmin.gosuslugi.ru/
ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-docs/.
Предполагаемая форма и срок проведения общественных обсуждений:
Общественные обсуждения проводятся с 01.01.2024 по 30.01.2024 в форме 
опроса. 
Места размещения и сбора опросных листов: Форма опросного листа раз-
мещена на официальном сайте Администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» по адресу: https://novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/
dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniyadocs/. Сбор опросных листов про-
изводится в письменной форме по почте или электронно:
-в адрес администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск»:
164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, 
корп. 1 (отдел инфраструктурного развития), e-mail: r.bagirov@novadmin.
ru.
Форма представления замечаний и предложений: Представители обще-
ственности могут довести до Заказчика свои замечания/предложения пу-
тем заполнения опросных листов в месте размещения и сбора опросных 
листов в период проведения общественных обсуждений с 01.01.2024 по 
30.01.2024 и в течение 10 календарных дней после окончания срока обще-
ственных обсуждений
Контактные данные ответственных лиц:
Со стороны Заказчика: Егоров Антон Николаевич, e-mail: eco@eco29.ru;
тел. (8182) 68-50-81;
Со стороны органа местного самоуправления: Багиров Расим Муслимович, 
e-mail r.bagirov@novadmin.ru; тел. (81852) 5-13-10;
Со стороны исполнителя: Шилин Виталий Артурович, e-mail: v.shilin@reo.
ru, тел. (495) 139-70-77 (доб. 719);



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

Со стороны исполнителя проектной документации: Зайцев Сергей Евге-
ньевич, e-mail: geopolis@geopolis.info, тел. (495) 899-08-18.
Иная информация: проект, подлежащий рассмотрению на общественных 
обсуждениях, подлежит размещению на официальном сайте администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» по адресу: https://
novadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/obschestvennye-obsuzhdeniya-
docs/.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 декабря 2023 г. № 22

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
по изучению мнения общественности по объекту государственной 

экологической экспертизы - проектной документации «Рекультивация го-
родского полигона ТКО города Новодвинска», включая предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду

1.Информация об участнике общественных обсуждений
1.1. Фамилия, имя, отчество________________________________________
1.2. Род занятий__________________________________________________
1.3. Место жительства (населенный пункт, район, городской округ)_______
1.4. Контактные сведения (при запросе ответа)_________________________
1.5. Наименование организации, адрес, телефон________________________
(заполняется, если участник опроса представляет организацию)
2.Оценка предварительных материалов ОВОС
2.1.Оценка полноты представленных материалов ОВОС________________
_______________________________________________________________
2.Какое влияние на состояние окружающей природной среды может ока-
зать рекультивация городского полигона ТКО города Новодвинска?

Состояние окружающей природной среды (нужное подчеркнуть): а) улуч-
шится б) ухудшится
в)не изменится потому что (дать пояснение): __________________________
_______________________________________________________________
_____________________________
2.3.Укажите при наличии возможные и неучтенные в ОВОС, негативные 
последствия____________________________________________________
2.4.Ваша оценка проекта ОВОС ____________________________________
________________________________________________________
2.5.Ваши вопросы, замечания, пожелания, предложе-
ния____________________________________________
2.6.Приложение к опросному листу: Наименование приложе-
ния_________________________________________________на___листах
(заполняется при наличии у участника опроса замечаний, предложений, 
вопросов на отдельных листах)
Дата ___________
Подпись____________
Служебная информация « » 2023 г.
(Ф.И.О., подпись и должность лица, принявшего опросный лист) (дата)
Просим заполненный опросный лист с отметкой «Общественные обсуж-
дения» направить в:
1.в адрес администрации городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»: 164900, Архангельская обл., г. Новодвинск, ул. Фронтовых 
бригад, д. 6, корп. 1 (отдел инфраструктурного развития), e-mail: r.bagirov@
novadmin.ru.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-
нальных данных» даю свое согласие на обработку, предоставление и рас-
пространение моих персональных данных при обработке и учете информа-
ции, содержащейся в данном опросном листе при процедуре выявления и 
учетаобщественного мнения
 __________________ _________________ _______________
 подпись Ф.И.О. дата

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года                                                                     № 1339-па
г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Управление муниципальными финансами и му-
ниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 14.01.2021 № 7-па, от 30.12.2021 № 819-па, от 
07.02.2022 № 60-па, от 03.06.2022 № 489-па, от 11.07.2022 № 646-па, от 
06.12.2022 № 1325-па, от 27.02.2023 № 185-па, от 29.05.2023 № 519-па, от 
10.10.2023 № 952-па, от 13.12.2023 № 1256-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 декабря 2023 г. № 1339-па 

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 106 528 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 106 528 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 35 783 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 35 783 тыс. руб.

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строку 3.1 изложить в следующей редакции:

3.1.Обеспечение деятельности финансового 
управления

финансовое
управление

местный бюджет 34 009 6 310 6 803 8 606 6 020 6 270 создание условий для деятельности финансового управления 
по реализации муниципальной программы

-строку «Всего по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:
Всего по подпрограмме № 1 местный бюджет 35 783 7 111 7 444 8 938 6 020 6 270

2)строку «Всего по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:
Всего по муниципальной программе местный бюджет 106 528 16 699 23 874 23 985 21 640 20 330

4.Таблицу оценки применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставляемых в рамках муниципальной программы «Управ-
ление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» изложить в 
следующей редакции:

№
п/п

Наименование налоговой льготы,
освобождения и иной преференции

Показатель примене-
ния налоговой льготы, 
освобождения и иной 

преференции

Финансовая оценка результата (тыс. руб.), годы Краткое обоснование необ-
ходимости применения

для достижения цели госу-
дарственной программы

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Подпрограмма № 1 «Организация и обеспечение бюджетного процесса муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель - оценка применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 5 - проведение оценки эффективности налоговых льгот муниципального образования «Город Новодвинск»

1 Установление пониженной ставки налога на имущество физических лиц в 
отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ, а также в отно-
шении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей (на 2020 год - 1,0 %, на 2021 год - 1,0 %)

выпадающие доходы
местного бюджета
по налогу на имущество
физических лиц

1 401 1 914 - - - поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства

2 Налоговая льгота в виде налогового вычета до величины кадастровой стоимости 
2000 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собствен-
ности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом
владении налогоплательщиков: граждан, имеющих земельные участки для веде-
ния садоводства и огородничества, инвалидов I и II групп инвалидности, инвали-
дов с детства, участников, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, 
инвалидов боевых действий, граждан родившихся на территории СССР в период
с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года, физических лиц, имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей, использующие земельные участки для индиви-
дуального жилищного строительства

выпадающие доходы
местного бюджета
по земельному налогу

313 303 303 303 303 поддержка незащищенных
групп населения
и формирование
благоприятных условий
жизнедеятельности
населения

3 Установление ставки единого налога на вмененный доход в размере
7,5 процентов величины вмененного дохода по видам экономической
деятельности, включенным в Перечень отраслей российской
экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях
ухудшения ситуации в результате распространения новой
коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434

выпадающие доходы
местного бюджета
по единому налогу
на вмененный доход

483 - - - - поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства

4 Освобождения от уплаты земельного налога резидентам
Арктической зоны Российской Федерации в отношении земельных
участков, расположенных под объектами инвестиционной
деятельности и используемых для осуществления деятельности,
предусмотренной соглашением об осуществлении инвестиционной
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, в течение
срока действия указанного соглашения

0 0 * * * развитие инвестиционной
деятельности в Аркти-
ческой
зоне Российской Феде-
рации

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года                                                                     № 1352-па
г. Новодвинск

Об утверждении Порядка проведения рейтингового голосования по 
отбору общественных территорий муниципального образования «Го-
род Новодвинск», подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области 
от 26.03.2021 № 144-пп «Об организации и проведении на территории Ар-
хангельской области рейтингового голосования по отбору общественных 
территорий муниципальных образований Архангельской области, подле-
жащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ 
формирования современной городской среды», руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения рейтингового голосования 
по отбору общественных территорий муниципального образования «Город 
Новодвинск», подлежащих благоустройству в рамках реализации муници-
пальной программы «Формирование современной городской среды на тер-
ритории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 
годы».
2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 28.12.2017 № 986-па «Об орга-
низации и проведении голосования по отбору общественных территорий 
муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих в первоо-
чередном порядке благоустройству в 2018 году».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 декабря 2023 г. № 1352-па 

Порядок
проведения рейтингового голосования по отбору общественных терри-
торий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы «Фор-
мирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

I.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Пра-
вительства Архангельской области от 26.03.2021 № 144-пп «Об органи-
зации и проведении на территории Архангельской области рейтингового 
голосования по отбору общественных территорий муниципальных образо-
ваний Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реа-
лизации муниципальных программ формирования современной городской 
среды», в целях проведения рейтингового голосования по территориям, 
подлежащим благоустройству в первоочередном порядке в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск» (далее - рейтинговое голосование).
Рейтинговое голосование проводится ежегодно администрацией городско-
го округа Архангельской области «Город Новодвинск» в целях создания 
механизма прямого участия граждан в формировании комфортной город-
ской среды и обеспечения ежегодного достижения показателя увеличения 
доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития город-
ской среды. 
Рейтинговое голосование проводится в сроки, определенные паспортом 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды».
1.2.Функции по организации рейтингового голосования возлагаются
на муниципальную общественную комиссию, наделенную полномочиями 
по реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск» на 2018 - 2025 годы» (далее - Муниципальная общественная 
комиссия).
1.3.Рейтинговое голосование проводится с учетом завершения благоу-
стройства общественных территорий, включенных в муниципальные про-
граммы, выбранных по результатам голосования, проведенного в годах, 
предшествующих году реализации мероприятий по благоустройству.
1.4.В рейтинговом голосовании принимают участие граждане Российской
Федерации, имеющие паспорт гражданина Российской Федерации или 
иной документ, удостоверяющий в установленном порядке личность в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации, проживающие на 
территории Архангельской области (далее - участник голосования). Рей-
тинговое голосование осуществляется лично. Каждый участник рейтинго-
вого голосования имеет один голос и вправе проголосовать не более чем за 
одну общественную территорию.
1.5.Рейтинговое голосование проводится в электронной форме с исполь-
зованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее 
- сеть Интернет), в том числе в местах для голосования с привлечением 
волонтеров.
1.6.Решение о назначении рейтингового голосования на территории город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск» принимается 
постановлением администрации муниципального образования «Город Но-



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

водвинск», в котором указываются:
1)дата (или период) и время проведения голосования;
2)адреса мест работы волонтеров;
3)наименование и адрес сайта (сайтов) в сети Интернет для проведения 
голосования (далее - сайт для голосования);
4)перечень общественных территорий, представленных на голосование;
5)порядок определения общественных территорий - победителей по итогам
голосования.
Указанное постановление администрации городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск» размещается на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск» в сети Интернет не менее чем за 10 календарных дней до дня 
проведения голосования (или до первого дня периода проведения голосо-
вания).
II. Процедура проведения рейтингового голосования
2.1.Муниципальная общественная комиссия проводит сбор предложений
по определению общественных территорий, подлежащих благоустройству
в первоочередном порядке (далее – сбор предложений), в форме откры-
того интернетобсуждения в официальной группе «Администрация МО 
«Город Новодвинск» в социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/
forumnovodvinsk) в течение не менее 30 календарных дней со дня начала 
приема таких предложений.
2.2.Не менее чем за 30 календарных дней до дня проведения голосования
(или до первого дня периода проведения голосования), на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск» публикуется перечень и описание предлагаемых мероприя-
тий по благоустройству в целях ознакомления с ними всех заинтересован-
ных лиц.
2.3.Муниципальная общественная комиссия по результатам сбора предло-
жений определяет общественные территории для отбора на рейтинговом 
голосовании по проектам благоустройства общественных территорий 
муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих благоу-
стройству в первоочередном порядке в соответствии с приоритетным про-
ектом «Формирование комфортной городской среды» в срок не менее чем 
за 30 календарных дней до дня проведения голосования (или до первого 
дня периода проведения голосования)
2.4.Не позднее 15 марта года проведения рейтингового голосования на ин-
тернетсайте администрации городского округа Архангельской области «Го-
род Новодвинск» публикуются перечень общественных территорий, сфор-
мированный для проведения рейтингового голосования в соответствии с 
пунктом 2.3. настоящего проекта, и дизайнпроекты (концепций, схем или 

иного, содержащего в том числе описание предлагаемых мероприятий по 
благоустройству) данных общественных территорий.
2.5.Рейтинговое голосование проводится в форме интернет-голосования 
с использованием единой федеральной платформы https://za.gorodsreda.ru 
до 30 мая года проведения рейтингового голосования. Точные даты про-
ведения голосования размещаются на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.
Голосование проводится в электронной форме с использованием инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), 
в том числе в местах для голосования c привлечением волонтеров. При 
проведении голосования участникам голосования предоставляется воз-
можность:
1)проголосовать дистанционно с использованием персональных стацио-
нарных и мобильных аппаратных средств выхода в сеть Интернет;
2)проголосовать с помощью волонтера;
3)ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами
благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных 
работ.
2.7.В срок не позднее одного рабочего дня с момента окончания рейтин-
гового голосования отдел инфраструктурного развития управления ин-
фраструктурного развития и жилищно-коммунального хозяйства админи-
страции городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 
направляет результаты рейтингового интернет-голосования в муниципаль-
ную общественную комиссию для включения в итоговый протокол заседа-
ния муниципальной общественной комиссии.
III. Заключительные положения
3.1.Подведение итогов рейтингового голосования по городскому округу
Архангельской области «Город Новодвинск» осуществляется муниципаль-
ной общественной комиссией на основании результатов проведения голо-
сования не позднее 1 июня года проведения голосования.
3.2.Муниципальная общественная комиссия формирует итоговый протокол
муниципальной общественной комиссии с результатами голосования в 
двух экземплярах.
Один экземпляр итогового протокола представляется главе муниципаль-
ного образования, второй направляется в министерство топливно-энерге-
тического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 
области не позднее 1 июня года проведения голосования.
3.3.Результаты рейтингового голосования размещаются на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2023 года                                                                     № 1353-па
г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Ново-

двинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Городское хозяйство муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержден-
ную постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 05.03.2021 
№ 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021
№ 753-па, от 28.12.2021 № 806-па, от 24.03.2022 № 224-па, от 07.07.2022 № 
631-па, от 07.12.2022 № 1329-па, от 22.12.2022 № 1437-па, от 10.03.2023 № 
223-па, от 26.05.2023 № 518-па, от 10.07.2023 № 656-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Временно исполняющий полномочия главы                             М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 26 декабря 2023 г. № 1353-па 

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 534 898 тыс. руб.;
областной бюджет -338 429 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 902 988 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет -173 825 тыс. руб.;
областной бюджет - 300 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 174 125 тыс.руб.

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 12 901тыс. руб.;
областной бюджет - 263 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 13 164 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 6 932тыс. руб.;
областной бюджет - 4 384 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого:11 316 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 321 696 тыс. руб.;
областной бюджет - 341 240 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 694 968 тыс. руб.

 
6.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:

6.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет - 9415 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 9 415 тыс. руб

7.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.1.,1.4.,1.5. изложить в следующей редакции:

1.1.Обустройство и 
содержание
детских игровых 
площадок
и спортивных площадок,
а также малых архитек-
турных
форм

отдел
инфраструктурного
развития

Итого 2380 0 630 204 773 773 повышение уровня благоустроен-
ности
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 2380 0 630 204 773 773

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.4. Обеспечение дея-
тельности
МБУ «Флора-Дизайн» 
в сфере
благоустройства

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 62409 9 198 11622 14 496 12953 14 140 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения терри-
тории муниципального образования
«Город Новодвинск», ликвидация
несанкционированно размещенных 
отходов, а также демонтаж объектов 
благоустройства на территориях 
общего пользования муниципального 
образования «Город Новодвинск», а 
также содержание мест захоронений

местный бюджет 62409 9 198 11622 14 496 12953 14 140

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.5.Содержание мест
захоронения

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 14843 7 137 4006 3 400 0 0 подготовка территории захоронений
кладбища «Новое Новодвинское 
кладбище»
и обследование мест для захоронения
на соответствие обязательным 
требованиям

местный бюджет 14843 7 137 4006 3 400 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

-строку 2.1. изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 171963 32 903 34483 38 560 32415 33 602

местный бюджет 171963 32 903 34483 38 560 32415 33 602

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

2.1.Обеспечение дея-
тельности
МБУ «Флора-Дизайн» 
в сфере
лесного хозяйства Итого 
по задаче 1

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Дизайн

Итого 2162 454 416 465 392 435 содержание лесов в соответствии 
собязательными требованиями 

местный бюджет 2162 454 416 465 392 435

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 Итого 2162 454 416 465 392 435

местный бюджет 2162 454 416 465 392 435

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограм-
ме № 1

Итого 174125 33357 34899 39 025 32807 34 0376

местный бюджет 174125 33357 34899 39 025 32807 34 0376

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
27 ДЕКАБРЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

2)в подпрограмме № 2:
-строки 1.2.,1.3. изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

- строку «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

3)в подпрограмме № 3:
-строку 1.6. изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

4)в подпрограмме № 4:
-строки 1.1., 1.2.,1.3. изложить в следующей редакции:

1.2. Выполнение меро-
приятий
по гражданской обороне,
предупреждению
и ликвидации послед-
ствий
чрезвычайных ситуаций

отдел
инфраструктурного
развития

Итого 2371 650 993 348 190 190 подготовка специалистов и обе-
спечение атериально-технической 
базы по гражданской обороне, для 
ликвидации и предупреждения чрез-
вычайных ситуаций в соответствии 
с обязательными требованиями, в 
том числе приобретение и установка 
дымовых пожарных извещателей

местный бюджет 2108 650 869 209 190 190

областной бюджет 263 0 124 139 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.3. Обеспечение дея-
тельности
подразделения единой
дежурно-диспетчерской
службы

отдел гражданской
защиты/
МКУ «ЕДДС и ГХО»

Итого 10793 0 2545 2 776 2736 2736

местный бюджет 10793 0 2545 2 776 2736 2736

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 13164 650 3538 3124 2926 2926

местный бюджет 12901 650 3414 2 985 2926 2926

областной бюджет 263 0 124 139 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограм-
ме № 2

Итого 13164 650 3538 3124 2926 2926

местный бюджет 12901 650 3414 2 985 2926 2926

областной бюджет 263 0 124 139 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.6.Выполнение меро-
приятий
по организации транс-
портного
обслуживания
по муниципальным 
маршрутам
регулярных автобусных
перевозок 

отдел
инфраструктурного
развития

Итого 6361 3 2511 1941  953 953 создание условий для транспортного 
обслуживания
населения муниципального обра-
зования
«Город Новодвинск

местный бюджет 2992 3 509 574 953 953

областной бюджет 3369 0 2002 1 367 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 11316 929 5 940 2241 1253 953

местный бюджет 6932 276 3576 874 1253 953

областной бюджет 4384 653 2364 1 367 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.1.Обеспечение дея-
тельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере дорожной 
деятельности

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 262506 46573 54341 57436 49337 54819 содержание улично-дорожной сети,
текущий ремонт, приведение 
технических
средств организации дорожного 
движения
в соответствии с обязательными
требованиями

местный бюджет 244784 35354 47838 57436 49337 54819

областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство, 
реконструкция,
капитальный ремонт и 
текущий ремонт
автомобильных дорог 
общего пользования
местного значения, 
тротуаров, включая
разработку проектной 
документации

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 388940 118695 123963 123250 11516 11516 поддержание бесперебойного 
движения
транспортных средств по автомо-
бильным
дорогам и безопасных условий такого
движения, а также обеспечение 
сохранности
автомобильных дорог

местный бюджет 58598 12093 12093 11380 11516 11516

областной бюджет 300681 76941 111870 111870 0 0

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство, 
реконструкция,
капитальный ремонт и 
текущий ремонт
внутридворовых 
проездов
многоквартирных домов, 
тротуаров,
проездов к дворовым 
территориям
многоквартирных домов, 
включая
разработку проектной 
документации

отдел
инфраструктурного
развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 42452 3442 13145 9653 7292 8920 поддержание бесперебойного 
движения
транспортных средств по внутри-
дворовым
проездам многоквартирных домов
и безопасных условий такого 
движения

местный бюджет 34416 3442 8551 9653 7292 8920

областной бюджет 4594 0 4594 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

5)в подпрограмме № 5:
-строку 1.1. изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

-строку «Итого по подпрограмме № 5» изложить в следующей редакции:

6)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 694 968 169780 191449 190339 68145 75255

местный бюджет 341240 50889 68482 78469 68145 75255

областной бюджет 324 067 89230 122967 111870 0 0

федеральный 
бюджет

29 661 29 661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 694 968 169780 191449 190339 68145 75255

местный бюджет 341240 50889 68482 78469 68145 75255

областной бюджет 324 067 89230 122967 111870 0 0

федеральный 
бюджет

29 661 29 661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.1.Разработка и актуа-
лизация
документации в комму-
нальной
инфраструктуре муни-
ципального
образования «Город 
Новодвинск»

отдел
инфраструктурного
развития

Итого 0 0 0 0 0 0 создание условий для развития
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования
«Город Новодвинск

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 Итого 9415 0 0 9415 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 9415 0 0 9415 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограм-
ме № 5

Итого 9415 0 0 9415 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 9415 0 0 9415 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по программе Итого 902988 204716 235826 244144 105 131 91183

местный бюджет 534898 85172 110071 121353 105 131 91183

областной бюджет 338429 89883 125755 122791 0 0

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования 
«Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27 декабря 2023 года                                                                         № 01/70
 

г. Новодвинск
Архангельская область

О внесении изменений в Регламент реализации полномочий адми-
нистратора доходов, закрепленных за финансовым управлением 

муниципального образования «Город Новодвинск», по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним, утвержденный распоряжением финансового управления 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» от 

02.10.2023 № 01/47

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»:
1.Абзац четвертый пункта 1 Регламента реализации полномочий админи-
стратора доходов, закрепленных за финансовым управлением муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», по взысканию дебиторской задол-
женности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденному 
распоряжением финансового управления городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск» от 02.10.2023 № 01/47, исключить.
2.Настоящее распоряжения вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Начальник управления                                                               Е.В. Коломиец 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2023                                                                                                № 66

г. Новодвинск

Об избрании главы городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск»

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Архангельской области от 23.09.2004 № 
259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангель-
ской области в сфере правового регулирования организации и осуществле-
ния местного самоуправления», Уставом городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», решением конкурсной комиссии по проведе-
нию конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск» от 19.12.2023 № 6, 
Городской Совет РЕШАЕТ:

1. Избрать главой городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск» Чечулина Александра Сергеевича.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Городского Совета депутатов                     В.А. Дмитриевский

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 25 27 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


